Acque e fanghi

| E

|

OZONOLISI IN OSSIDAZIONE BIOLOGICA:
UN CASO STUDIO A SCALA REALE

Eleonora Pasinetti', Michela Peroni', Davide Soderino’, Matteo Cascio'?,
Davide Preda’, Arianna Catenacci?, Roberto Canziani’, Marco Bernardi®,

Desdemona Oliva’

'SIAD S.p.A. — Laboratorio di biologia e Chimica Ambientale
*Politecnico di Milano, Dipartimento DICA

3Gruppo CAP — Dipartimento ricerca e Sviluppo

Sommario

Nell’ambito del progetto PerFORM WATER 2030, finanziato
da Regione Lombardia, € stato eseguito uno studio a scala
reale del processo di ozonolisi in ossidazione biologica
per minimizzare la produzione dei fanghi di supero.

Lo studio, condotto presso un depuratore del Nord

Italia avente potenzialita di 30.000 AE, ha previsto il
[...]
Un effetto indesiderato potrebbe essere quello di un ac-
cumulo di materiale inerte nella vasca a fanghi attivi.

Suryawan et al. (2021) in uno studio a scala labo-
ratorio sul pretrattamento con ozono del refluo grez-
zo in ingresso all’ossidazione biologica ha osservato
un aumento della biodegradabilita tramite un dosag-
gio di ozono di 0,008 g0,/gCOD che si € tradotto in un
incremento del rapporto BOD/COD del 50%. 1l rilascio
di sostanza organica rapidamente biodegradabile per
opera dell’ozono all’interno della vasca a fanghi attivi
comporta anche una riduzione della componente bio-
degradabile nell’effluente come riportato nello studio
di Torregrossa et al. (2012), svolto a scala pilota, in cui
si osserva ad esempio una diminuzione del rapporto
BOD,/COD di circa il 59% grazie all’ozonolisi operata
sul 12% del fango di ricircolo con un dosaggio di 15
g0,/kgSST.

L’applicazione dell’ozono comporta inoltre una ri-
duzione delle schiume biologiche grazie alla ridu-
zione/scomparsa di organismi filamentosi idrofobici
come Nocardioformi e Microthrix parvicella che ne
sono generalmente responsabili (Gardoni et al., 2011,
Crutchik et al., 2022, Paul & Debellefontaine, 2007)
con un conseguente aumento della sedimentabilita
del fango misurabile con una diminuzione dello SVI
(Sludge Volume Index). Questo fenomeno permette
di condurre il processo di ossidazione biologica con
concentrazioni di solidi sospesi totali nel mixed li-
quor (MLTSS) piu elevate e di conseguenza tempi di
ritenzione del fango (SRT) maggiori. Gardoni et al.
(2011), nello studio condotto su un impianto a scala
reale con un dosaggio di ozono tra 0,3-2,5 g0,/kgSST

Ingegneria dell’Ambiente Vol. 9 n. 4/2022

Acque e fanghi

IdA

249



Acque e fanghi

Tabella 1. Raccolta di risultati ottenuti in letteratura sulla riduzione dei fanghi tramite ozonolisi.

|| &

250

Riferimento Scala Tipologia Caratteristiche Dosaggio Riduzione | Riduzione SVI
bibliografico di trattamento refluo 0Zono dei fanghi
prodotti
(SST)
COD=380 mg0,/L
Arakawa et al., Scala pilota o N-NH,*= 19,5 mg/L 23 0
2011 2 m5/d) Predenitro-nitro P 396mg/l 50 /KgSST 76% -
SST=149 mg/L
Piena scala Fanghi attivi 0,98 g0,/
= 0% 16,5%
Chiavola et al., — depuratore (SRT=15d) C0D=536 mg0,/L kgMLTSS 0%
. - N-NH, *=55 mg/L
2021 municipale | Ozonolisi su 30% della i 1,43 80,/
o P =43 mgL 75% 16,5%
(30.000 A.E.) portata di ricircolo kgMLTSS
Pienascala~ | b 1\ ativi con pre-
depuratore reflui & p COD=393 mg0,/L
. o denitro (SRT=18 d) 032,550,/ )
Gardoni etal., 2011 | municipalie . N-NH, *=39,4 mg/L 17% 37,5%
. 5 | Ozonolisi su 20% della i kgMLTSS
industria tessile ortata di ricircolo P=4mg/L
@5000myd) | P
Pretrattamento
Paul & . , COD=407 mg0,/L
Debellefontaine, Scala_lia)ti)l(()) rtztorlo f;?lzll?ilzztigif(v)gsoc/a TKN=63 mg/L g(),04 80/ 60% 66,7%
A a fanghi attivi SST=120 mg/L o
Fanghi attivi _
Torregrossa etal, Scala pilota (SRT=3,5) C(S)ST_—S;E/}H;?&/L 5 32,5% 40%
2012 0zonolisi su 12/) della BODS/COD= 54% 80,/kgMLTSS
portata di ricircolo
Wang et al., 2019 Scala pilota Anaerobico/anossico/ COD=404 mg0,/L 100 gO/ 100%
aerobico (SRT=17 d) N-NH,*=30,3 mg/L kgMLTSS
P =5mg/L

sul 30% della portata di ricircolo dei fanghi, riporta
come grazie ad una diminuzione dello SVI da 120 a
75 mlL/gSST sia stato possibile incrementare la con-
centrazione di MLTSS da 4,4 a 5,5 g/L e conseguente-
mente aumentare il tempo di ritenzione del fango da
18 a 30 giorni. Questo fenomeno & uno dei fattori che
contribuisce alla riduzione della produzione di fan-
ghi di supero. Inoltre, I’aumento della sedimentabilita
dei fanghi potrebbe comportare una maggiore qualita
dell’effluente in termini di torbidita.

Secondo quanto riportato da Crutchik et al. (2022),
per un dosaggio di ozono tipicamente compreso tra 0,01
e 0,74 g0,/gSST & possibile ottenere una conseguente ri-
duzione dei fanghi compresa tra il 10% e il 100%. In Ta-
bella 1 sono riportate alcune esperienze di applicazione
dell’ozonolisi sul trattamento biologico con indicazione
dei dati di aumento della sedimentabilita, espresso co-
me riduzione percentuale dello SVI, e di riduzione nella
produzione dei fanghi di supero.

Linfluenza sulla nitrificazione & uno dei maggiori
punti critici dell’ozonizzazione integrata nei processi a
fanghi attivi. Come riportato da Foladori et al. (2010) la
diminuzione dei tassi di nitrificazione & generalmente
proporzionale all’aumento del dosaggio di ozono. 1l de-
terioramento del tasso di nitrificazione causato dall’o-
zonizzazione & dovuto all’influenza diretta dell’ozono

Ingegneria dell’Ambiente Vol. 9 n. 4/2022

sui nitrificanti e sulla struttura del fiocco, ma puo an-
che essere influenzato dal maggiore COD solubile ri-
lasciato durante I’0zonizzazione favorendo la crescita
della biomassa eterotrofa rispetto a quella autotrofa.
L'ozonolisi potrebbe avere anche un effetto sul pro-
cesso di denitrificazione, in quanto la quota di COD
biodegradabile solubile rilasciato potrebbe essere uti-
lizzato come fonte interna di carbonio per la denitri-
ficazione riducendo consumi di fonti esogene. L. ossi-
geno trasportato dal flusso ozonizzato, d’altro canto,
potrebbe diminuire il tasso di denitrificazione ridu-
cendo I'efficienza complessiva di rimozione dell’azoto.
In ogni caso, esistono diverse esperienze in letteratura
in cui I'applicazione dell’ozonolisi al processo biologi-
co a fanghi attivi non comporta una riduzione apprez-
zabile dell’efficienza di rimozione dell’azoto (Paul &
Debellefontaine, 2007, Arakawa et al., 2011, Chiavola
et al., 2007).

L’applicazione del processo di ozonolisi puo deter-
minare una riduzione della rimozione del fosforo, a
causa della diminuzione della sintesi batterica che co-
stituisce il principale meccanismo di rimozione del fo-
sforo. In questi termini ’adozione dell’ozonolisi deter-
mina I'instaurarsi di un nuovo equilibrio nei processi
di sintesi con un minore consumo di fosforo e un con-
seguente incremento, delle sue concentrazioni nell’ef-



fluente. Tale incremento potrebbe diventare un van-
taggio in un’ottica di recupero del fosforo dall’effluente
(Arakawa et al., 2011, Foladori et al., 2010, Semblante
et al., 2016). Infine, alcuni studi hanno mostrato come
I’0zonolisi in ossidazione biologica possa facilitare 1a ri-
mozione di contaminati emergenti dall’effluente finale
(Wang et al., 2018, 2019, Semblante et al., 2016) e con-
fermano come generalmente non mostri effetti tossici
diretti sulla biomassa autotrofa ed eterotrofa (Wang et
al., 2017, Gardoni et al., 2011).

Il presente lavoro, condotto nell’ambito del progetto
PerFORM WATER 2030, ha avuto come finalita quello
di verificare I’applicabilita e I'efficacia dell’ozonolisi in
scala reale per la riduzione dei fanghi in linea acque in-
tegrata ad un processo a fanghi attivi ad ossigeno pu-
ro. Tale tecnologia puo essere classificabile come livello
di maturita TRL 7-8 (Technology Readiness Level). La
sperimentazione & stata svolta presso un impianto di de-
purazione di taglia medio-piccola (30.000 AE), ubicato
nel nord Italia, e che riceve un refluo caratterizzato per
il 70% da acque di origine industriale (principalmente
provenienti da aziende alimentari, chimiche, di tratta-
mento/rivestimento metalli, di lavaggio automezzi, ge-
stione rifiuti e produzione di circuiti stampati) e per il
30% da acque di origine civile. Lo studio & stato condotto
su un impianto alimentato ad ossigeno puro in cui ve-
niva convogliato circa il 15% della portata totale in usci-
ta dalla sedimentazione primaria.

2. Materiali e metodi
2.1. Impianto biologico per la sperimentazione
del processo di ozonolisi

Lo studio sul processo di ozonolisi ha previsto il re-
vamping di un impianto biologico ad ossigeno puro
(ex trattamento rifiuti liquidi industriali) presente pres-
so un impianto di depurazione dell’area milanese.

L'impianto e costituito da una vasca da 1.200 m?
geometrici, di cui 450 m? utilizzati ai fini sperimen-
tali, con relativo sedimentatore da 300 m?. Il re-
vamping dell’impianto ha previsto la manutenzio-
ne strutturale, idraulica e strumentale della vasca
di ossidazione e del relativo sedimentatore. L'im-
pianto biologico e stato allestito al fine di trattare
circa il 15% della portata totale in uscita dalla sedi-
mentazione primaria (max 80 m’/h). In particola-
re, 'impianto biologico & stato esercito secondo un
processo combinato di nitrificazione-denitrificazio-
ne mediante sistema di ossigenazione alternata con
alimentazione di ossigeno puro in automatico. L'a-
limentazione dell’ossigeno veniva regolata in fun-
zione dei parametri di ossigeno disciolto (mantenu-
to su valori di 0,5-1,0 mg0,/1 al fine di promuovere
processi combinati/simultanei di nitrificazione e de-
nitrificazione), potenziale redox e azoto ammonia-

dx.doi.org/10.32024/ida.v9i4.428

cale rilevati in vasca di ossidazione tramite apposi-
te sonde in linea (per i dettagli si consulti la tabella
MS1 nei materiali supplementari). L'impianto era
attrezzato con misuratori della portata in ingresso
al trattamento, dei fanghi di ricircolo e dei fanghi di
supero, oltre che a sonde di rilevamento dei SST nel-
la vasca di ossidazione e nella linea di ricircolo.

L’ossigeno alimentato alla vasca di ossidazione era
stoccato in serbatoio criogenico da 6.000 litri fornito di
comparto di evaporazione. I’alimentazione di ossige-
no puro in vasca e stata effettuata mediante N.4 ossi-
genatori a basso consumo energetico. Gli ossigenatori,
unitamente, ad un mixer sommerso, avevano anche
la funzione di mantenere la completa miscelazione in
vasca (potenza specifica totale installata in vasca di
ossidazione pari a 14 W/m3). L'esercizio dell’impian-
to ha previsto I'installazione in vasca di una pompa
sommersa per il mantenimento del livello del mixed
liquor per garantire il volume utile di 450 m?; il pro-
cesso ha lavorato con tempi di ritenzione idraulica
dell’ordine di 6-8 ore, corrispondenti ad una portata
media alimentata di 64 m3/h, e con un carico orga-
nico del fango dell’ordine di 0,05-0,1 gBOD./gSSV/d.
L'impianto & stato predisposto con un sistema di rile-
vamento e monitoraggio in remoto dei parametri di
esercizio del processo biologico (portata in ingresso,
porta di ricircolo, funzionamento pompa di livello,
pH, Temperatura, Ossigeno disciolto, Potenziale redox,
Azoto ammoniacale, Azoto nitrico, SST in ossidazione,
SST nel ricircolo) e del processo di ozonolisi (O3 dosa-
to, portata fanghi in ozonolisi).

11 refluo in uscita dal sedimentatore secondario ve-
niva rimandato in testa al comparto di ossidazione
dell’impianto principale del depuratore, mentre i fan-
ghi di supero prodotti venivano inviati al pre-ispessito-
re della linea fanghi.

Nelle immagini di Figura 1 si riportano le fotografie
dell’impianto biologico in esercizio.

2.2. Impianto di ozonolisi

L'impianto di ozonolisi installato, il cui schema & ri-

portato in Figura 2, comprendeva:

e Generatore ozono (SMO410evo con produzione
massima di circa 1,8 kg/h al 13% in peso)

e Reattore di contatto fango/ozono: reattore in pres-
sione con volume di contatto da 1 m? con sistema
MIXFLO, di iniezione/dissoluzione del gas. Il sistema
MIXFLO, & costituito da un sistema pump-injection
con dispositivo venturi sulla linea di ricircolo del
fango per 'aspirazione del gas, ossigenatore tubo-
lare per la dissoluzione del gas nel fango ed eiettore
liquido/liquido per la miscelazione del volume di
fango nel reattore di contatto.

Ingegneria del’Ambiente Vol. 9 n. 4/2022

Acque e fanghi

IdA

D}

251



=
=

S

o
3

=)
<t

Al

Figura 1. Immagini dell’impianto biologico. Da sinistra: esterno vasca con dettaglio del pozzetto di rilancio del refluo

in ingresso e dei fanghi di ricircolo, interno vasca e sedimentatore secondario.

Flusso di ossigeno (Og)

Flusso di gas ozonato (©3/03)

Evaporatore
F— MIXFLO3
u Reattore
Serbatoio di Venturi
ossigeno Go:nmm contatto CE—

x

Flussimetro

A
Qjp, = 15% Qg Sedimentatore

primaric

: Sedimentatore
Vasea a fanghi attivi » P >

H Effluente
" {inviato in testa al
blologlce a scala reale)

- Portata ali ricincolo Qr - -

Fanghi di supero
(inviati a pre-ispessitore)

Figura 2. Schema dell’impianto di ozonolisi in ossidazione biologica.

11 processo di ozonolisi € stato avviato a fine giugno
2020, prevedendo il trattamento del mixed liquor prele-
vato dalla vasca di ossidazione. Il fango é stato preleva-
to in continuo secondo portate di 8-10 m%/h, corrispon-
denti a valori in massa di SST esposti al trattamento di
ozonolisi compresi tra 7,5 € 32 kgSST, ., ... /h. Il fan-
go prelevato & stato trattato nel reattore di contatto se-
condo dosaggi di 5-8 gO,/kgSST e poi reimmesso

ESPOSTI

nella vasca di ossidazione. Tale configurazione, rispet-
to al trattamento della portata di ricircolo dei fanghi,
e stata preferita per la semplicita impiantistica di in-
tegrazione dell’impianto di ozonolisi con la vasca di

ossidazione biologica gia esistente. In Figura 3 si ri-
portano alcune immagini dell’impianto di ozonolisi
installato.

2.3. Conduzione e momnitoraggio
del processo di ozonolisi

Lo studio del processo di ozonolisi ai fini della mini-
mizzazione della produzione dei fanghi ha previsto la
conduzione dell’impianto biologico, confrontando le
prestazioni del processo con e senza dosaggio di ozo-
no, in condizioni di temperatura invernale ed estiva.
In particolare, I’impianto biologico & stato esercito per

e

Figura 3. Immagini dell’impianto di ozonolisi integrato al processo di ossidazione biologica. Da sinistra: container contenente

il generatore ozono, generatore ozono, reattore di contatto con sistema MIXFLOS.

Ingegneria del’Ambiente Vol. 9 n. 4/2022



circa un anno, da giugno 2019 a giugno 2020, come
un convenzionale impianto a fanghi attivi, senza ’ag-
giunta del processo di ozonolisi. L'impianto di ozono-
lisi & stato avviato a giugno 2020, dopo il periodo di
lockdown dovuto alla pandemia da Covid-19.

Al fine di eseguire una valutazione esaustiva ed un
confronto sul funzionamento del processo biologico
con e senza dosaggio di 0zono e stato eseguito il moni-
toraggio dei diversi parametri operativi caratterizzanti
il processo stesso.

Unitamente ai parametri operativi monitorati in
continuo descritti in precedenza, il controllo del pro-
cesso ha previsto I'analisi del refluo in ingresso e in
uscita all’impianto biologico (campioni medi giorna-
lieri, sfasati rispetto al tempo di ritenzione idraulica)
e del fango attivo (campioni istantanei). Sui campio-
ni in ingresso e in uscita al processo sono stati deter-
minanti: pH, COD totale, COD solubile, BOD,, TKN,
NH,-N, NO,-N, NO,N, Ptot, PO,-B, SST, SSV. Sul fan-
go attivo sono stati determinati i parametri di pH, SST,
SSV, SS sedimentabili, Sludge Volume Index (SVI),
Conta Batterica Totale aerobica (CBT) e Conta Batteri
Nitrificanti (AOB+NOB, batteri ammuonio e nitrito os-
sidanti). Sui campioni di fango attivo sono state effet-
tuate analisi al microscopio ottico (IRSA CNR Q 110
app.2, 1999; IRSA CNR Q 64 Vol. I, 1983; Jenkins et
al., 2004; Madoni et al., 1994) per la definizione del-
le caratteristiche morfologico-strutturali della bio-
massa e delle componenti biologiche (microfauna e
batteri filamentosi) e analisi mediante tecnica FISH
(Fluorescent In Situ Hybridization) per la valuta-
zione della consistenza della popolazione nitrifican-
te (Amann et al., 1990; Bellucci e Curtis, 2011). Il
fango attivo € stato sottoposto inoltre a periodiche
indagini respirometriche condotte su respirome-
tro IDEA (Idea Bioprocess Control Technology sris,
Bergamo) al fine di identificare i parametri caratte-
ristici della biomassa (coefficiente di resa cellulare,
velocita specifica di crescita e decadimento della po-
polazione eterotrofa, attivita nitrificante). Per la me-
todologia di analisi e prove si rimanda alla Tabella
MS1 dei materiali supplementari.

Le analisi sul refluo in ingresso e in uscita dall’im-
pianto biologico sono state eseguite 2-6 volte al me-
se (2-3 giorni alla settimana per 1-2 volte al mese),
prevedendo anche periodici controlli nei fine-settima-